
XV. Finanzwcsc»198

11. Herstellung und Besteuerung von Zündwaren )
(Vierteljahrshefre zur Statistik des Deutschen Reichs 19t 0, III)

^ Gattung

Rechnungs­
jahr

(1. April 
bis

31. März)

Dom
Ausland
eingeführt

Der-
steuert

ins Ausland
Einnahme 
aus Zünd« 

marenstcuer*) !

Millionen Stück 1000--«

1914 89 IVS 2 855 94 372 2 898 s 24 >2»
15 95 955 2 364 !>2 369 4 971 23 352
16 102 675 24 642 123 851 3 748 (2? 32 001
17 87 298 16 351 104 584 1 181 I 28 339

s- 18 81 «53 17 312 96 904 1 764 s 24 482
Zündsptinciieu ISI4 382 0 140 220 (

15 l77 137 52 '
is 399 231 125 0:
i7 143 W9 78 l
IS 42» — 409 3 1

Zündstäbchen aus Strohhalmen oder Papp, 1914 14 — 6 8 l15 1 l -______ 16 — — <-

- 18
>

Zündkerzche» lS14 — 2 2 5 !
15 0 0 0
16 — 0 0 Ü
17 0 0 o

(2 18 — 0 0 0

I) Gesetz von, 15. VII. 1909 (R. G. Bl. S. 814)Gesetz wegen Änderung des Zündwarcnsteuergesei-es lwm 6. VI 1911 (R. G. Bl. S. 241) 
Aufgehoben und ersetzt durch das Zündwarensteucrgcsch vom 10. IX. 1919 (R. G. Bl. S. 1629). — 2) Einschließlich der Steuer sür Zündspänchen und 
Zündstäbchen auS Strohhalmen oder Pappe. — v) In der Steuer für Zündhölzer mitentbaltcn.

>) Im Rechnungsjahr 1914 im ganzen 24 125 (I000^k) Im Rechnungsjahr 1917 im ganzen 26 339 (1000 ^«)
» » 1915- » 23 352 (1000 -) - - 1918 , 24 482 (1000 .)

1916 - - 32 001 (1000 -) j
) Für 1918 ausschließlich Posen, Elsaß-Lothringen und Lux.emburg.

12. Steuer- und Zolleinnahmen vom Zucker
sVicrtcljahrsheftc zur Statistik des Deutschen Reichs 1820, I- — Vgl. Statistisches Handbuch für das Deutsche Reich 

Teil I, S. 597/98. — Vgl im Abschnitt V »Zuckergewinnung«- und im Abschnitt X »Zuckerverbranrb«

Zollgebiet

Beiricbs- 
^ jähr

(1. Sep­
tember 

bis
31 August)

EingangszLtle') Steuern
(nach

Abzug
Gesamter 
Abgaben- 
ertrag ")

Aus

Kops 
der Be« 

völkernng

Rohrzucker Rübenzucker Ab-
läufe,
Sirup
usw.

Stärke«

kristaUi.
stech

gebrannt
usw.

Färb- 
zucker, 
Zucker- I 
färben .

zu-.

roh
raffi-
niert

raffi- 
! niert

sam-
wen

der Steuer- 
ver-

gütungeu)
1 0 0.0 ^ >

1914/15 3,s! 72,o 8,i ! i,7 55,4 >,- 142,4 213 942,9 214 085,3 3,i»
15/16 I,t - 0,o 0,o 5,9 7.3 215 I96,>, 215 204,2 3,,«
16/17 — — -- -- — 3,3 — 3,3 168 680,9 168 684,2 2,4«
17/18 — — — 0,2 — 0,i 0,3 187 144,5 187 144,8 2,7»

(' 18-19 — — > --- ^ --- — 163 029,5 163 029.5
^Bekanntmachung über vorübergehende Zollerleichterungenv. 8. III. 1915 sR. G Bl S >36 Nr 176 Anm.). — -0 Gesetz v 6 1.1903 >R G Bl S. 1) 

— *) Außerdem 1914/15 Zuckersteucr z. erm. Satze von 2 ^k 1747,o (1000 ^k) Außerdem 1917/18 Zuckersteucr z. erm. Satze von 2 406,9 (1000 «»
- 1915/16 . ... . 2 - 187,8 (1000 -) . 1918/19 - ... , 2 . 34,8 (1000 .»
- I9I6/I7 . .... 2 . 11,8 (1000 -) I
*) Für Posen reichen die Nachweisunaen nur bis April 1919, für Elsaß.Lothringen bis Oktober 1918, kür Luxemburg bis Dezember 1918 

einschlief ltq>. Die BevvlkerungSziffer für 1918/19 ist nicht ermittelt.

13. Steuer- und Zolleinnahmen vom Salz
l Vierteljahrshefte z»r Statistik des Deutschen Reich« 1019, IV, - Vgl. Statistisches Handbuch sür daS Deutsche Reich, 

Teil I, S. 598. — Vgl. im Abschnitt V -Salzgewinnung-- »nd im Abschnitt X »Salzverbrauch--

Zollgebiet

Rechnung«'
jähr

(I. April 
beginnend)

Ertrag der Abgaben') 
leinschl. der gr,iichr,ibmn„n auf prinakive, »usschl bei 

Vetgülungen n»s gem-inschiistiich, Rechnung)

Ab

Speise-
sal»

zabenfreie Verwen 
zu landwirtschaftlichen 

vergällt
vollständig unvollständig

düng von Salz 
». gewerblichen Zwecken

an
Salzsteuer

an
Salzzoll

, j! au!
zusammen , den 

Kops
»»vergällt!? zusammen!

1000 ^ ! Ulk Tonnen
1914 70 152,5 30,« 70 182,9 I! I,»3 7 071 114 707 701 584 9 231 825 522

15 71 276,9 12,9 71 289,8 I,o5 11 490 119 423 630 596 I I 896 761 915
16 86 336,i 6,4 86 342,5 H 1,27 20 628 119 720 598 079 31 388 749 187. 17 109 806,« 1,5 109 807,9 >,«3 7 198 120 923 592 589 54 862 768 374(. 18 70 195,7 0,8 70 196,5 j! . 5 203 III 999 624 542 44 225 780 766

«Uer für die Mine be« Rechnnn-«ia>>r» INI« «st nicht mniii-It. > «Iisschiiesilich Posen, Eisich,rokstrmgen und Vuzenibnrq. Die Vevelseninqk-


